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Otoriter Korporatizm ve 

Sembiyotik İlişkiler 

Kıskacında 

Türkiye’de 2000’li Yıllarda  

Emek ve Sendikacılık 
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İstihdamın Sınıfsal Dağılımı-2020 

[KATEGORİ ADI] 

%70 

Kendi hesabına çalışan 

17% 

[KATEGORİ ADI] 

%9 

[KATEGORİ ADI] 

%5 



3 

Ücretlilerin kompozisyonu 

İstihdam: 27.7 Milyon 

Ücretliler: 19.2 Milyon 

Kamu sektörü: 4.8 Milyon 

Özel sektör: 14.4 Milyon 



4 

958 

3.335 

7.474 

9.677 

12.510 

15.276 

4.260 %5 

%17 

%38 

%50 

%64 

%78 

%22 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

0 

2000 

4000 

6000 

8000 

10000 

12000 

14000 

16000 

Asgari ücretin 

yarısından az (800 TL 

ve altı) 

Asgari ücret altı 

(1600 TL'den az) 

Asgari ücret ve altı 

(1610 ve altı) 

Asgari ücretin yüzde 

20 fazlası ve altı 

(1920 TL ve altı) 

Asgari ücretin yüzde 

50 fazlası ve altı) 

(2400 TL ve altı) 

Asgari ücretin 2 katı 

ve altı (3200 TL ve 

altı) 

Asgari ücretin 2 

katından fazla (3200 

TL üstü) 

İşçi sayısı Oran 

3,3 Milyon İşçi Asgari Ücrete Erişemiyor. 9,7 Milyon İşçi Asgari Ücret 

Civarında Ücret Alıyor   
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Ortalama Ücret ve Maaş Asgari Ücretin Kaç Katı? (2006-2019) 
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12 Eylül ve ANAP dönemi 
Koalisyon hükümetleri AKP dönemi 

Asgari Ücretin Kişi Başına Milli Gelire (GSYH) Oranı (1978-2020) (Yüzde)  
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1978 

•%103,4 

2020 

•% 60 

Asgari Ücretin Kişi Başına Milli Gelire (GSYH) Oranı 
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Hollanda 

Danimarka 

Belçika 

İsveç 

Avusturya 

Yunanistan 

Çekya 

İspanya 

Slovenya 

Almanya 

Finlandiya 

Malta 

Estonya 

Lüksemburg 

Fransa 

Letonya 

Kıbrıs 

AB Ortalama 

Hırvatistan 

İrlanda 

Litvanya 

Bulgaristan 

Polonya 

Portekiz 

Macaristan 

Romanya 

Türkiye 

AB Ülkelerinde ve Türkiye’de Asgari Ücret Civarında Çalışanların Oranı  

Türkiye’deki asgari ücretlilerin oranı AB ortalamasının 6 

katından fazladır! 
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Verimlilik ve reel ücretler 1980-2005 
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ücretli başına katma deger kişi başına ücret 

İşçi Başına Reel Ücret  

Ücretli başına katma değer 
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Verimlilik-Reel Ücret 2009-2019 
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Saatlik İşgücü Verimi Reel Birim Ücret Endeksi (TL) 

Reel Birim Ücret 
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İşbaşında Olanların Sayısı (Eylül 2019-Eylül 2020) (Bin) 

(TÜİK-Eylül 2019/2020) 
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 4.016  

 9.470  
 9.935  

Dar Tanımlı (Resmi) İşsiz Sayısı Geniş Tanımlı İşsiz Sayısı-1 Revize Geniş Tanımlı İşsizlik ve İş 

Kaybı Sayısı 
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Emekli Aylıkları 
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Sendikalaşma 
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Sendikalaşma ve Toplu Pazarlık Kapsamı 

%13,8 

%12,1 

%7,8 

%5,8 

Resmi sendikalaşma oranı Fiili Sendikalaşma oranı Toplu iş sözleşmeli 

sendikalaşma oranı-Genel 

Toplu iş sözleşmeli 

sendikalaşma oranı-özel 

sektör 
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14 Milyon Sendikasız İşçi 

Total Workers 

[KATEGORİ ADI]: 

15.799.000 

Sendikasız Oranı:  %88,1 

[KATEGORİ ADI]:[DEĞER]  

Sendikalı Oranı: %11,9 

13,9 milyon işçi sendikasız 
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Özel Sektör Sendikasız 

Toplu iş sözleşmesi 

kapsamındaki işçi sayısı-

Özel sektör 

846 bin 

[YÜZDE] 

[KATEGORİ ADI] 

13 milyon 781 bin 

[YÜZDE] 
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Toplu sözleşme  

kapsamı yüzde 8 

%8,9 

%7,8 

Toplu İş sözleşmesi Kapsamı 

(Sigortalı İşçi) 

Toplu İş Sözleşmesi Kapsamı (Tüm 

İşçiler) 
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15 Milyon İşçi Toplu İş Sözleşmesiz 

15.799 

 1.223  

14.576 

Toplam İşçi Sayısı 

TİS Kapsamındaki İşçi Sayısı 

TİS Kapsamı Dışı İşçi Sayısı 
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Eşitsiz sendikalaşma 

4% 

4,4% 

5,3% 

8,0% 

7,8% 

8,6% 

9,1% 

10,5% 

11,4% 

13,1% 

11,5% 

13,8% 

17,4% 

21,2% 

23,0% 

23,3% 

20,1% 

30,4% 

34,2% 

44,5% 

51,5% 

KONAKLAMA VE EĞLENCE IŞLERI 

İNŞAAT 

TICARET, BÜRO, EĞITIM VE GÜZEL SANATLAR 

BASıN, YAYıN VE GAZETECILIK 

DOKUMA, HAZıR GIYIM VE DERI 

AĞAÇ VE KÂĞıT 

GEMI YAPıMı VE DENIZ TAŞıMACıLıĞı, ARDIYE VE ANTREPOCULUK 

TAŞıMACıLıK 

PETROL, KIMYA, LASTIK, PLASTIK VE ILAÇ 

SAĞLıK VE SOSYAL HIZMETLER 

GıDA SANAYI 

GENEL TOPLAM 

METAL 

MADENCILIK VE TAŞ OCAKLARı 

İLETIŞIM 

ÇIMENTO, TOPRAK VE CAM 

AVCıLıK, BALıKÇıLıK, TARıM VE ORMANCıLıK 

ENERJI 

BANKA, FINANS VE SIGORTA 

SAVUNMA VE GÜVENLIK 

GENEL IŞLER 
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Asimetrik Sendikalaşma-Konfederasyonların Üye Sayıları 
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TÜRK-İŞ 100% 102% 109% 111% 116% 119% 124% 124% 125% 128% 130% 135% 138% 143% 144% 

HAK-İŞ 100% 106% 115% 151% 181% 233% 262% 269% 293% 327% 369% 393% 411% 405% 400% 

DİSK 100% 103% 108% 112% 122% 143% 144% 142% 141% 146% 149% 160% 171% 178% 184% 

DİĞER 100% 101% 103% 145% 207% 215% 216% 107% 103% 100% 97% 110% 109% 112% 189% 

TOPLAM ÜYE SAYISI 100% 103% 109% 119% 130% 143% 151% 150% 154% 162% 171% 180% 186% 189% 191% 
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150% 

200% 

250% 

300% 

350% 

400% 
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Üye Artışı Dağılımı 

84.650 

 308.930  

 499.750  

 916.222  

DİSK TÜRK-İŞ HAK-İŞ TOPLAM 
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Memur Konfederasyon Üye Sayıları 2002-2020 
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Grev Hakkı 
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Grev Ertelemeleri 

Memurlara grev yasağı 

Grev Yasakları 
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Türkiye’de grevler 1980-2020 
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Grevde Geçen İşgünü Grev Yoğunluğu 
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Grevde Geçen İşgünü Sayısı 1984-2016 
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Grev Ertelemeleri 

1984-2020 

Milli Güvenlik 

Genel Sağlık 

 Ekonomik ve Finansal İstikrar 

 Şehir İçi Ulaşım 

580 Bin 

İşçinin 

Grevi 

Ertelendi 
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YHK’nin Geri Dönüşü 
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Sendika üye sayısında yapay ve asimetrik artış 

Özel sektörde düşük sendikalaşma oranları 

Temel Eğilimler 

Düşük ama merkezileşen toplu pazarlık düzeyi 

Yok edilmiş grev hakkı 
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İktidar ile sendikalar arasında sembiyotik ilişkiler 

Otoriter korporatist emek rejiminin güçlenmesi  

Temel Eğilimler 

Yoğun siyasi vesayet 
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Kendi ayakları üzerinde duramamak, bağımlılık 

Mali kolaylıklar 

Sembiyotik İlişkiler 

İstihdam, atama, terfi, kollama 

Örgütlenme desteği 

Siyasal iktidara destek: Referandum, kampanya vb. 
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Sendikalar ve siyasal vesayet 

Kamu görevlileri toplu pazarlığı 

Otoriter korporatizm eğilimi 

Kamu kesimi toplu iş sözleşmesi süreci 

Taşeron işçilerin toplu pazarlık hakkının engellenmesi 

Toplu pazarlık: Grev hakkının yok edilmesi 

Asgari ücretin saptanması 


